
РЕШЕНИЕ

25 июля 2012 г.                                                                                                                        г.
Анадырь

Резолютивная часть решения оглашена 20 июля 2012 г.

Полный текст решения изготовлен 25 июля 2012 г.

Единая Комиссия Чукотского УФАС России по рассмотрению жалоб на действие
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия).

До начала рассмотрения дела по существу, от Администрации городского
поселения Угольные Копи поступило ходатайство о рассмотрении обращения о
включении в реестр недобросовестных поставщиков сведений в отношении ООО
«Глобал», в отсутствии своих представителей.

На заседание Комиссии представители ООО «Глобал» не прибыли.

Комиссия рассмотрела пакет документов Администрации городского поселения
Угольные Копи, с ходатайством о включении в реестр недобросовестных
поставщиков сведений в отношении ООО «Глобал», ставшего победителем в
проведении запроса котировок (реестровый номер торгов – 0188300003011000009)
на выполнение работ по благоустройству кладбища городского поселения
Угольные Копи Анадырского района.

В результате проведенной в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона № 94-
ФЗ от 21 июля 2005 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о размещении заказов) и на основании Приказа ФАС России от 27 августа 2007 г.
№ 267 «О ведении реестра недобросовестных поставщиков, включении и
исключении сведений из реестра недобросовестных поставщиков, проведении
проверок фактов уклонения участника размещения заказа от заключения
государственного или муниципального контракта, осуществлении внеплановых
проверок при рассмотрении сведений о недобросовестных поставщиках»
внеплановой проверки, Комиссия

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чукотскому автономному
округу (далее – Чукотское УФАС России, Управление) 09 июля 2012 года поступил
пакет документов от Администрации городского поселения Угольные Копи (далее –
Муниципальный заказчик, Администрация), с ходатайством о включении в реестр
недобросовестных поставщиков сведений в отношении ООО «Глобал» (далее –
Общество), ставшего победителем в проведении запроса котировок (реестровый
номер торгов – 0188300003011000009) на выполнение работ по благоустройству
кладбища городского поселения Угольные Копи Анадырского района (далее –
Запрос котировок).

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 10 Закона о размещении заказов, «размещение заказа



может осуществляться без проведения торгов (запрос котировок, у единственного
поставщика (исполнителя, подрядчика), на товарных биржах)».

Порядок размещения заказа путем запроса котировок, регламентирован главой 4
Закона о размещении заказов.

Согласно ч. 1 ст. 42 Закона о размещении заказов, «под запросом котировок
понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях
в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному
кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении
запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается
участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта».

В ст. 43 Закона о размещении заказов закреплены основные требования,
предъявляемые к содержанию запроса котировок.

В соответствии с ч. 1 ст. 45 Закона о размещении заказов, «заказчик,
уполномоченный орган обязаны разместить на официальном сайте извещение о
проведении запроса котировок и проект контракта, заключаемого по результатам
проведения такого запроса, не менее чем за семь рабочих дней до дня истечения
срока представления котировочных заявок».

Согласно извещению о проведении Запроса котировок от 12.07.2012
опубликованного на официальном сайте для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www. zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт):

- начальная (максимальная) цена контракта – 449677,93 руб.;

- дата и время начала подачи котировочных заявок – 13.07.2012;

- дата и время окончания подачи котировочных заявок – 22.07.2012;

- срок подписания победителем государственного или муниципального контракта
– не позднее 20 дней со дня подписания протокола рассмотрения и оценки
котировочных заявок;

- срок поставки товара, выполнения работ, оказания услуг – до 31.12.2011.

В соответствии с ч. 2 ст. 46 Закона о размещении заказов, «котировочная заявка
подается участником размещения заказа заказчику, уполномоченному органу в
письменной форме или в форме электронного документа в срок, указанный в
извещении о проведении запроса котировок».

В силу положений ч. 2 ст. 47 Закона о размещении заказов, «победителем в
проведении запроса котировок признается участник размещения заказа,
подавший котировочную заявку, которая отвечает всем требованиям,
установленным в извещении о проведении запроса котировок, и в которой указана
наиболее низкая цена товаров, работ, услуг».

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от 25.07.2012 №
0188300003011000009-1, опубликованному на Официальном сайте, к сроку
окончания подачи котировочных заявок, указанному в извещении о проведении



Запроса котировок, было представлено 2 заявки:

- ООО «Север», с предложением о цене 449000,00 руб.;

- ООО «Глобал», с предложением о цене 444677,93 руб.

В соответствии с ч. 7.1 ст. 47 Закона о размещении заказов, «контракт может быть
заключен не ранее чем через семь дней со дня размещения на официальном
сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок и не позднее чем
через двадцать дней со дня подписания указанного протокола».

В силу положений ч. 8 ст. 47 Закона о размещении заказов, «контракт заключается
на условиях, предусмотренных извещением о проведении запроса котировок, по
цене, предложенной в котировочной заявке победителя в проведении запроса
котировок или в котировочной заявке участника размещения заказа, с которым
заключается контракт в случае уклонения победителя в проведении запроса
котировок от заключения контракта».

В силу ч. 8 ст. 19 Закона о размещении заказов, «в случае поступления сведений об
уклонении участника размещения заказа от заключения контракта и отсутствия
документов, свидетельствующих об отказе участника размещения заказа от
заключения контракта, в течение десяти рабочих дней уполномоченный на
осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральный орган
исполнительной власти осуществляет проверку факта уклонения участника
размещения заказа от заключения контракта. В случае подтверждения факта
уклонения участника размещения заказа от заключения контракта
уполномоченный на осуществление контроля в сфере размещения заказов
федеральный орган исполнительной власти осуществляет размещение сведений,
предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в реестре недобросовестных
поставщиков в течение трех рабочих дней со дня подтверждения указанного
факта».

Согласно ч. 1 ст. 19 Закона о размещении заказов, «ведение реестра
недобросовестных поставщиков осуществляется уполномоченным на
осуществление контроля в сфере размещения заказов федеральным органом
исполнительной власти».

В соответствии с п. 1 и п. 5.3.4 Постановления Правительства Российской
Федерации от 30 июня 2004 № 331 «Об утверждении Положения о Федеральной
антимонопольной службе», Федеральная антимонопольная служба является
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по контролю в сфере размещения заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд и
ведет в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, реестр
недобросовестных поставщиков.

На основании ч. 2 ст. 19 Закона о размещении заказов, «в реестр
недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках размещения
заказа, уклонившихся от заключения контракта, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми контракты по решению суда расторгнуты
в связи с существенным нарушением ими контрактов».



По результатам проведенного Запроса котировок, между Администрацией
городского поселения Угольные Копи и ООО «Глобал» был заключен
муниципальный контракт от 13.08.2011 № 13 (далее – Муниципальный контракт).

Далее, согласно представленным Администрацией сведениям, обязательства по
Муниципальному контракту Обществом были исполнены не в полном объеме, в
связи с чем, Муниципальный заказчик обратился в Арбитражный суд Чукотского
АО с исковым заявлением к Обществу.

Согласно Решению Арбитражного суда Чукотского АО от 20.06.2012 № А80-54/2012,
требование Муниципального заказчика о расторжении Муниципального контракта
было признано не подлежащим удовлетворению.

Таким образом, в действиях Общества отсутствуют факты, свидетельствующие о
его уклонении от заключения Муниципального контракта, а так же отсутствует
решение суда о его расторжении в связи с существенным нарушением его
условий.

Исследовав представленные материалы, Единая Комиссия Чукотского УФАС
России по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии при размещении заказов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд

РЕШИЛА:

Сведения представленные Администрацией городского поселения Угольные Копи
в отношении ООО «Глобал» (689000, Чукотский АО, г. Анадырь, ул. Отке, д. 58, кв. 37,
ИНН 8709010564) в Реестр недобросовестных поставщиков, не включать.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.


